⁷⁵⁰ Viz Ioannis a Sancto Thoma O.P., *Ars Logica seu De Forma et materia ratiocinandi*, Log. P. II., q. II., Art. IV, Nova editio a P. Beato Reiser O.S.B. Taurini, Marietti, 1930: „*Cognitio formans ens rationis non est reflexa respiciens ipsum tamquam rem cognitam ut quod, sed illa cognitio directa, quae ipsum non ens reale vel quod realiter relativum non est, denominat cognitum ad instar entis vel relationis rationis, dicitur formare vel ex illa resultare ens rationis. Ratio est manifesta, quia talis cognitio reflexa non primo format ipsum, sed supponit formatum et quasi speculatur ipsum ens rationis ... Et ita dicit S. Thomas ... quod tunc afficitur ens rationis, quando intellectus nitatur apprehendere, quod non est, et ideo fingit illud, ac si ens esset ... Non ergo cognitio reflexa, qua praecise ens rationis denominatur cognitum ut quod, sed qua denominatur cognitum ad instar entis id, quod non est, formaliter et per se primo format ens rationis*“, s. 304. Viz také Kobusch, T., *op. cit.*, 1987, s. 211; dále Novotný, D. D., „Prolegomena to a Study of Beings of Reason in Post-Suarezian scholasticism“, in *Studia Neoaristotelica* 2, 2006, s. 126-127.

⁷⁵¹ K tomuto tvrzení viz Doyle, J. P., „Prolegomena to a study of extrinsic denomination in the work of Francis Suarez S.J.“, in *Vivarium* 22, 1984, s. 122-160, především 157-160. „*By now, however, it should be evident that extrinsic denomination is in Suarez's thought an ambiguous item. A times, it seems close to, if not synonymous with, a mere naming from outside. But at other, more frequent, and more important times, it is definitely regarded as a feature of things themselves*“, *ibidem*, s. 157.

přirozenostem. Tato „descendence“ byla centrálním bodem Suárezova idiosynkratického typu analogie, kterým byla značně „univokalizovaná“ analogie vnitřní atribuce.

Tuto modernistickou interpretační tendenci je však třeba podle našeho soudu relativizovat, zejména pokud Suárezův systém srovnáme s následujícími čtyřmi charakteristikami, které podle některých autorů vytvářejí podstatu modernismu ve filosofii. Odvažujeme se tvrdit, že odlišnost Suárezovy metafyziky, jak jsme ji vyložili v této práci, od následně uvedených charakteristik již nepotřebuje dalšího výkladu:

- (i) Naprostá a celková autonomie filosofie vůči teologii,
- (ii) Irelevance kontingentní historické tradice pro filosofickou pravdu,
- (iii) Koncepce filosofie jako nečasového a uzavřeného systému,
- (iv) Konstrukce metafyziky jako vědy zabývající se pouze logickými relacemi mezi možnými pojmy bez ohledu na aktuální existenci.⁷⁵²